Öz
Şer’î nasların arka planda korumayı ve gerçekleştirmeyi amaçladığı makâsıd konusu

İmamu’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından
dillendirilmeye başlamıştır. İzz b. Abdisselam ile daha detaylı bir hal almış, Karâfî ile de daha düzenli
ve kavranabilir bir seviyeye getirilmiştir. Karâfî’nin makâsıd düşüncesi incelendiğinde, küllî kaidelere
riayet etmesi son derece önemlidir. O, küllî kaideleri makâsıd odaklı olarak ele almıştır.

Bu sebeple daha sonraki dönemlerde bazı ilim adamları 1 tarafından makâsıd konusunda
birtakım açıklamalar yapılmış olsa da bugünkü teferruatıyla makâsıdın ifade edildiğini söylemek
oldukça zordur. Bu durumun İmamu’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve öğrencisi İmam
Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) kadar devam ettiği söylenebilir. Bu iki ilim adamından sonra makâsıd konusu
farklı bir hal almış ve müstakil bir konu olarak ele alınmaya başlanmıştır.

Kronolojik olarak ise makâsıd anlayışını geliştiren ilim adamları arasında İzz b. Abdisselam
(ö. 660/1262) ve sonrasında İmam Şihâbüddîn el-Karâfî’den (ö. 684/1285) bahsedilebilir. Karâfî’nin
makâsıd anlayışının temellerini hocası İzz b. Abdisselâm’ın maslahat konusundaki görüşleri
oluşturmuştur.2 Ancak İzz b. Abdisselâm’ın maslahat konusundaki açıklamalarının dağınık olduğu
dikkat çekmektedir. Fakat onun görüşlerinin daha disipline edilmiş hali Karâfî’nin kitaplarında
görülmektedir.

el-İhkâm fî Temyîzi’l-Fetâvâ ani’l-Ahkâm ve Tasarrufâti’l-Kâdî ve’l-İmâm: Hazreti
Peygamber’in (sallallahu aleyhi ve sellem) tasarruflarına dair tertipli bir ayrımın yapıldığı fıkıh
alanında yazılan ilk kitaplardandır.

1 Söz konusu ilim adamları arasında Ebû Bekir el-Cessas (ö. 379/981), Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1040) ve Ebu’l-
Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044)’yi sayabiliriz.

2 Ahmed er-Raysûnî, Nazariyyetü’l-Makâsıd inde’l-İmami’ş-Şâtıbî, el-Ma’hedü’l-Âlemî li’l-Fikri’l-İslâmî,
Virjinya, ts., 4. Bs., s. 52; Haçkalı, “İlgili Literatür Çerçevesinde Makâsıd İctihadının Tarihî Seyri”, “Makâsıd ve
İctihad”, Hzl. Ahmet Yaman, s. 283; Yunus Apaydın, “Karâfî”, DİA, İstanbul, 2001, c.

Onun, nasları tafsili bir incelemeyle, fakat genel

4 Karâfî, el-Furûk, c. I, s. 5-6.
5 Karâfî, el-Furûk, c. II, s. 200; Sağir b. Abdüsselam el-Vekîlî, el-İmâmu’ş-Şihâb el-Karâfî, Vüzâretü’l-Evkâf ve’ş-

Şüûni’l-İslâmiyye, Mağrib 1417/1996, I-II, c. II, s. 230-231.
6 Nitekim onun küllî kaide odaklı düşüncesi kendinden sonra yaşayan İmam Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi âlimlere

ilham kaynağı olmuştur.
7 Karâfî, el-Furûk, c. I, s. 6.
8 Karâfî, el-Furûk, c. I, s. 7.
9 İzz b. Abdisselam’a ait olan söz konusu kitabın ismi “el-Kavâidu’l-Ahkâm fî Mesâlihi’l-Enâm” dır.
10 Bkz. Ebu’l-Hasen Alâeddin Ali b. Halil et-Tarablusî el-Hanefi, Muinu’l-Hükkam fi mâ Yeteraddedü beyne’l-

O, zarûrîler sıralamasını “Can-
Din-Nesep-Akıl-Mal” şeklinde yapmıştır.19 Hatta bazılarının Irzın korunmasını da ekleyerek zarûrîleri
altıya çıkardığını da belirtir. el-Mahsûl şerhinde ise Karâfî Fahreddin er-Râzi’nin (ö. 606/1209) Can-
Mal-Nesep-Din-Akıl sıralamasını değiştirmeksizin aynen vermiştir.20

14 Bkz. Nureddin Tortop, Karâfî’nin el-Furûk’u Bağlamında Makâsıd Görüşleri, Yayımlanmamış Yüksek Lisans
Tezi, Antalya 2018, s. 37-38.

15 Bkz. el-Bakara, 2/195; el-A’râf, 7/31-32; ez-Zilzâl, 99/7-8.
16 Ebû Abdullah b. Muhammed b. İbrahim el-Bakkûrî, Tertîbu Furûki’l-Karâfî, Dâru Mektebeti’l-Meârif li’t-Tıbâa

ve’n-Neşr, Beyrut, 2. Bs., 2008, Tertîb, s. 32.
17 Detay için bkz. Tortop, Karâfî’nin el-Furûk’u Bağlamında Makâsıd Görüşleri, Yayımlanmamış Yüksek Lisans

Tezi, s. 63.
18 Karâfî, el-Furûk, c. II, s.188; Şihâbüddîn Ahmed b. İdris b. Abdirramân es-Sanhâcî Ebu’l Abbas el-Karâfî,

Nefâisu’l-Usûl fî Şerhi’l-Mahsûl, nşr. Adil Ahmed Abdu’l-Mevcûd-Ali Muhammed Muavvad, Mektebtü Nizâr
el-Mustafa el-Bâz, yy., 1995/1416, I-IX, c. IX, s. 4079; ez-Zahîre, c. I, s. 127.

19 Karâfî, ez-Zahîre, c. I, s. 127 vd.
20 Karâfî, Nefâis, c. IX, s. 4079.

Yine farzların
korunmasının nafilelerin korunmasının önünde olması ve farzların kendi içerisinde daha faziletli
olanlarının daha az faziletli olan farzların korunmasının önünde olması, Şer’i şerifin yüklediği hüküm
değerinden kaynaklanır. 77

Birçok farklı durumlarda karşılaşılan çatışma ve tercih durumunda ise Karâfî (ö.
684/1285)’nin tutumu şu şekilde özetlenebilir. İlk olarak Karâfî, zaman açısından sınırlı
olan/mudayyak fiillerin müvessa’/zaman açısından geniş olan fiillerin önünde tutulması gerektiğini
belirtmektedir.78 Bu duruma örnek olarak da müezzin ezan okurken ezan sözlerinin tekrarlanmasının
–ezana icabet- Kur’an okumanın önünde olduğunu kaydetmektedir.

Bununla birlikte aynî farzlarda, fiilin tekrar etmesiyle
maslahatlar da tekrar eder. Yani aynı fayda ve yarar tekrar sağlanır. Fakat kifâî farzlar için aynı durum
geçerli değildir. Karâfî, bu açıklamaları yaptıktan sonra, farz-ı aynın farz-ı kifâyeden daha üstün
olduğunu, İmam Mâlik’ten (ö. 179/795) bir örnek vererek açıklamaktadır. O, farz-ı ayn olmasından
dolayı haccın farz-ı kifâye olan gazveye çıkmaktan üstün olduğunu söylemektedir. Ayrıca Abdullah
İbn Ömer’in de (r.a.) benzeri bir tavır sergileyerek gazvelere katılmak yerine hac ibadetini yerine
getirmeyi tercih ettiğini bu görüşüne delil olarak zikretmektedir.81

Ayrıca, hüküm açısından maslahat-ı mürseleyi itibar edilen deliller arasında saymış88 ve
maslahat konusunu ele aldığı birçok yerde de maslahat-ı mürseleden bahsetmiştir.89

2.5.Karâfî’nin Makâsıd Düşüncesinde Maslahat-ı Mürselenin Yeri
Hüküm tespiti açısından mürsel maslahatlara nerelerde müracaat edileceği hususu ise ihtilaf

konusu olmuştur 90 . İmam Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre, yalnızca zarûrî durumlar söz konusu
olduğunda maslahat-ı mürseleye başvurulabilir. Aynı zamanda bu durumların müctehidin ictihadı
içerisinde bulunması da ihtimal dâhilindedir. İmam Gazzâlî hâcetler, tahsînîler ve tetimmeler halinde
ise mürsel maslahatların hüküm tespitinde delil olarak kullanılmasını doğru bulmamıştır.91

Karâfî’ye göre sayılan bu deliller, maslahat-ı mürselenin zaruretler, hacetler veya tahsînîlerde delil
olarak kullanılmasını caiz kılan göstergeler arasındadır93.

Gerek Sahabe ve gerekse daha sonraki dönemlerde de ilim adamlarının bu konuya itibar
etmesi sebebiyle Karâfî, maslahat-ı mürselenin İmam Mâlik (ö. 179/795) ve diğer mezhep âlimleri
tarafından delil kabul edildiğini söylemektedir.94 Ancak ona göre maslahat-ı mürsele, mutlak anlamda
kullanılan maslahattan ve münasebetten daha hususi bir durumu ifade etmektedir95. Bu sebeple de o,
maslahat-ı mürselenin maslahat kategorileri içerisinde en alt derecede olduğunu da belirtir.96

Karâfî için makâsıdu’ş-şerîanın gerçekleşmesi ancak genel kuralların korunması ve sürekli göz
önünde bulundurulması sayesinde elde edilebilir. Ona göre tam anlamıyla maslahatın sağlanması ve
mefsedetin giderilmesi ancak bu şekilde gerçekleşir.

Karâfî sedd-i zerâi’ ve mürsel maslahatı hüküm tespitinde delil olarak kullanmayı kabul etmiş
ve İmam Mâlik (ö. 179/795)’in de aynı görüşte olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca mürsel maslahatları,
maslahatın en alt derecesi olarak görmüştür. Bu durum; makâsıdu’ş-şerîanın nasların arka planındaki
külli menfaatleri gözetmesi, maslahat-ı mürselenin ise bazı cüzî meselelerde söz konusu olmasıyla
ilgili olduğu söylenebilir.